
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 

Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 28 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.23 DEL 19-01-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2024/2026; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 
 
VISTO  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, 
nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 10/09/2020 con la quale si approvava 
il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 125 del 27/06/2023  si incaricava la R.T.I. da 
costituirsi: Dott. Ing. Sabatino Di Leonardo con sede in Colledara (TE) P.IVA 01518220676 in 
qualità di Mandatario ed il geom. Pierluigi Rastelli con sede in Teramo cf 
RSTPLG70S25L103X, per i servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione dei lavori di CONSOLISAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 
ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO 4 - 
1 STRALCIO FUNZIONALE; 
 

Oggetto: Decisione a contrattare mediante procedura negoziata per 
l'esecuzione dei lavori di "consolidamento dissesto idrogeologico abitato Villa San 
Romualdo - intervento di completamento lotto n. 4 - 1 stralcio funzionale. cup 
I48h22000270001

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 23 del 19-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

DATO ATTO, altresì, che con Decreto n. 4 del 30/12/2021 il Commissario Delegato – 
Presidente della Regione 
Abruzzo, nominato con la OCDPC 441/2017, ha ritenuto di individuare gli Enti Locali (di cui 
all’ALL.A del medesimo provvedimento) quali Soggetti attuatori degli Interventi, compreso il 
Comune di Castilenti; 
 
VISTA La Convenzione stipulata dal Comune di Castilenti e il Commissario Delegato OCDPC 
del 21 marzo 2017, n. 441, Presidente della Regione Abruzzo in data 29/03/2023;  
 
VISTO il piano degli investimenti terza annualità (2021) predisposto dalla Regione Abruzzo ai 
sensi del comma 1 dell’art.1 del DPCM 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle risorse 
finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”. (GU Serie Generale n.73 del 20/03/2020), per l’importo di €. 69.970.746,54 ove è 
ricompreso l’intervento del Comune di Castilenti;  
 
VISTO il rapporto conclusivo del verbale di validazione del progetto esecutivo in data  
27/12/2023 ed il Verbale di Verifica della Validazione del progetto in data 22/12/2023 ai sensi 
dell’art.42 comam. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e dell’art. 44 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 
 
 
FATTO RILEVARE che occorre provvedere con urgenza all’affidamento dei lavori nel rispetto 
della Convenzione sopra indicata; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  131 del 29/12/2023 ad oggetto: 
“CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - 1 stralcio funzionale. 
CUP I48H22000270001 - APPROVAZIONE PROGETTO   ESECUTIVO CONFORME AGLI 
STRUMENTI URBANISTICI E DICHIARAZIONE DI  PUBBLICA UTILITA' PER 
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO”, di cui €. 628.000,00 per lavori, €. 22.945,82 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 349.054,18 per somme a disposizione dell’amm.ne; 
 
DATO ATTO che il contributo in parola è stato inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Misure per la riduzione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico - M2C4 Investimento 2.1b e che occorre pubblicare il bando di gara entro il 
30/01/2024 a pena la perdita del finanziamento; 
RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno indire una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 2, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il 
criterio del prezzo più basso ; 

RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene da elenco operatori 
economici da parte della CUC Valfino, ed di  trasmettere il presente atto unitamente al progetto 
esecutivo ed i relativi allegati  alla CUC Valfino per l’avvio delle procedure di espletamento 
della gara; 

Visto l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 23 del 19-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

1) di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
co. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base 
di gara la somma di € 628.000,00  soggetta a sconto oltre € 22.945,82  per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), utilizzando 
all’uopo la procedura telematica fornita dal sistema Asmecomm della CUC Valfino; 
 
2) di delegare la CUC Valfino ad invitare le ditte alla procedura negoziata; 
 

3) di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 
3601/14 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

4) di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 131, in data 29/12/2023 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo); 
 
5) di precisare che la somma necessaria per i lavori da affidare con la presente procedura,  sarà 
impegnata all’atto di affidamento dei lavori; 
 
6) di trasmettere il presente atto unitamente al progetto esecutivo ed i relativi allegati di gara 
alla CUC Valfino per l’avvio delle procedure di espletamento della gara trattativa privata; 
 
7) di dare atto che il contributo in parola è stato inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Misure per la riduzione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico - M2C4 Investimento 2.1b e che occorre pubblicare il bando di gara entro il 
30/01/2024 a pena la perdita del finanziamento; 
 
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
9) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 23 del 19-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 19-01-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 21-11-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-12-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 21-11-2024 al 06-12-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


